
※むやみに第三者への公開，開示や，不当な目的での利用，複写及び複製を禁じます。 

令和５年５月１７日（水）【第３号】 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ４月２８日（金），ＰＴＡ総会，学年懇談会，学校経営説明会を行いました。当日御出席の皆様

には，協議に御参加くださり，誠にありがとうございました。また，資料等をお読みいただき，

委任状を提出された皆様にも御礼申し上げます。おかげさまで，今年度のＰＴＡの運営および学

校経営に関する議題すべてについて御了承をいただきました。 

これをもちまして，今年度も，生徒たちにとってますます実りある学びと成長がありますよう

に，学習活動やＰＴＡの活動に努めてまいります。今後とも御理解，御協力のほど，よろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 ４月２７日（木），「みんなで茂庭塾」と称して，全校での放課後学習会を

開きました。生徒はそれぞれ事前に自分が学びたい教科を選び，教科ごとの

教室に分かれて学習しました。 

 ノートの取り方や家庭学習の仕方を確認する教室や，最近習った事項を

丁寧に復習する教室，プリント学習を通して個別に学び，教わる教室など，

生徒は様々な形態で学習していました。 

 この「茂庭塾」を通して，授業内容の理解を深めるとともに，自分で学

習を進める方法を身に付け，よりよい学習サイクルを作っていくのがねら

いです。それぞれのお子様に適した方法があると思いますので，御家庭で

もぜひ話題にしていただき，家庭学習の御支援をお願いいたします。学校

でも生徒が学びに向かうよう，「茂庭塾」のみならず丁寧にアドバイスして

いきたいと思います。 

 

 

 

 

 ５月２日（火），生徒総会を行いました。議長，副議長，記録の担当者

が中心となって会を進行し，前年度の活動および会計報告の後，今年度

の活動計画，予算案などについて話し合いました。また，奨励服につい

ての議題では，全校生徒から挙手発言を募りました。１年生から３年生

まで，自分の意見を堂々と発表する姿が見られました。 

審議の後は，生徒会スローガン，行動宣言，そして各クラスの学級目

標と行動宣言の発表がありました（裏面掲載）。それぞれの特色がよく表

れ，とても前向きな気持ちで会を終えることができました。学級目標の

実現に向けて，行動宣言を意識して活動するよう，声掛けしてまいりま

す。御家庭でもぜひお励ましください。 

 

仙台市立茂庭台中学校 

校 長    菊地  淳 

生徒数 118 名(令和 5 年 4月 21 日現在) 

TEL 281-3121      FAX 304-8254  

https://www.sendaic.ed.jp/~moniwajh/ 

ＰＴＡ総会・学年懇談会・学校経営説明会 

         御参加ありがとうございました。 

常葉 
と  こ  は 

「みんなで茂庭塾」 「学び方」を学ぼう！ 

生徒総会 民主的な会を経て、前向きなスタート！ 


